valeurs) sont dans la marge d’incertitude observée sur les données topographiques qui est

comprise entre -1,24 et +1,04 m. Par ailleurs, les autres estimateurs d’erreur tels que EM, EMA

et RMS sont inférieurs à 1 m pour ces deux modèles. Aussi, les coefficients de corrélation sont

supérieurs à 94%. En somme, les résultats des simulations sont globalement satisfaisants.

Figure VI.13: Résultats de la validation en basses eaux. a) Présentation des cibles et b)

Comparaison des isopièzes obtenues à partir des charges observées aux isopièzes

obtenues à partir des charges simulées

~ 211 ~

Figure VI.14: Résultats de la validation en hautes eaux. a) Présentation des cibles et b)

Comparaison des isopièzes obtenues à partir des charges observées aux isopièzes

obtenues à partir des charges simulées

VI.4.4.2.4. Tests de sensibilité

Une analyse de sensibilité a été réalisée. Elle a permis d’appréhender l'effet de la variation de

la recharge et de la conductivité hydraulique sur le modèle calé. L’ensemble des résultats

statistiques est consigné dans le tableau VI.7 ci-après.

Tableau VI.7 : Statistiques des tests de sensibilité

Paramètres Modèle calé
Recharge

-10%
Recharge

+10%
Conductivité

-10%
Conductivité

+10%
Résidu min (m). -1,757 -2,601 -1,575 -1,402 -1,879
Résidu max. (m) +0,690 +0,578 +0,508 +1,072 +0,554

EM (m) -0,207 -0,258 -0,436 -0,505 -0,358
EMA (m) 0,649 0,763 0,808 0,923 0,755
RMS (m) 0,814 0,995 0,913 1,149 0,932

R2 0,98 0,96 0,98 0,97 0,98
Bilan de masse (m3/j) -0,0047 -0.0092 -0.0085 -0,0068 -0,0056

Les résultats de ces tests indiquent que le modèle est peu sensible aux variations de la recharge.

Les indicateurs comme la RMS et l’EMA sont inférieurs à 1 m aussi bien pour la baisse que

pour l’augmentation de la recharge. Aussi, les coefficients de corrélation sont supérieurs à 0,96

et les bilans de masse sont équilibrés. Cependant, nous constatons que la baisse de la recharge

entraine une augmentation des écarts entre les charges simulées et les charges observées au

niveau de certains piézomètres. Cela est visible aux niveaux de S3 et S11 où les écarts de charge

se sont accrus passant respectivement de -1,339 à -1,572 m et de -1,757 à -2,601 m. Aussi, nous